1

教字[2019]22 号

关于启动学校本科学业指导专家

换届工作的通知

各学院、教学部(系)：

    自我校成立本科学业指导中心以来，学业指导工作对落实因材施

教、个性化分类培养的教育理念，帮助学生成长成才，全面提高人才

培养质量等发挥了积极作用。为进一步加强学业指导工作，学校拟开

展本科学业指导专家换届工作，现将此次换届工作的有关事项通知如

下：

    一、为了便于开展工作，本科学业指导专家构成应尽量覆盖本科

教学所含学科，各单位请参考建议名额分配表（附件一）推荐人选，

推荐条件如下：

1.热爱教育事业，能全面贯彻国家教育方针，品德高尚，爱岗敬

业，责任心强，关心学生的成长与进步。

2.熟悉相关本科专业的培养方案与培养模式，熟悉学校学籍、成

绩等有关管理规定，愿意从事本科学生的学业指导工作。

    3.具备较强的科研背景和丰富的教学经验，熟悉教学规律。

 2

    4.善于与学生沟通，能够较好使用互联网、email、微信、QQ等

新媒体工作方式指导学生。

    5.身体健康，年富力强，具备副高以上职称,原则上为在职教师；

现任专家可连任。

    二、学校本科学业指导专家的工作内容如下：

    1.帮助优秀学生量身定制个性化学习方案，制定中长期学习计

划，提高学生创新能力，助力优秀学生使其更加杰出。

    2.为选择专业、转专业、跨学科交叉学习的学生进行专业方向指

导，帮助学生做出合适的选择，指导学生选课和制定科学的修读计划。

对于要求转专业未被接收仍坚持要修读拟转入专业的学生，由学业指

导专家根据学校培养方案和学生具体情况，为其制定个性化培养方

案。学生修读完全部认定课程后，即可视作学生达到该专业的毕业要

求，授予该专业的毕业证书及学位证书，不受学生原学籍所在学科或

专业限制。

    3.关心和帮助学习困难的学生，增加约谈频次，帮助学生寻找问

题症结，落实学业帮扶措施，激发其学习兴趣，促其学有所成。

    4.协助学生学业指导中心建立长效跟踪、反馈、评价机制，不断

改进工作质量，为提高本科人才培养水平不懈努力。

    三、聘期四年，可连续聘任。

    四、请认真填写《本科学业指导专家推荐表》（附件二），并于

2019年9月25日前将推荐表的纸质版和电子版送交教务处。

    联系人邓继胜（电话：63607220，mail：dengjsh@ustc.edu.cn）

中国科学技术大学 教务处

   2019 年 9 月 18 日

 3

附件一：

各单位建议名额分配表

学院 系 建议推荐专家数*

000  少年班学院   2 人

001  数学学院   3 人

203  物理学院   6 人

204  管理学院

015  工商管理系

3 人 016  管理科学系

017  统计与金融系

206  化学学院   4 人

207  生命学院   3 人

208  地空学院   2 人

209  工程学院

005  近代力学系 1 人

009  精密机械与精密仪器系 1 人

013  热科学和能源工程系 1 人

030  安全科学与工程系 1 人

210  信息学院

006  电子工程与信息科学系

5 人
010  自动化系

023  电子科学与技术系

033  信息安全

211  人文学院 025  科技传播与科技政策系 1 人

215  计算机学院   2 人

总计   35 人

*注：本表根据各学院学生规模和以往学业指导工作量给出建议名额，仅供参考。

 4

附件二：

中国科学技术大学本科学业指导专家推荐表

                              年   月   日

姓    名  性  别  年      龄

行政职务  职  称  是否离退休

从事教学

管理年限

从事教学

工作年限
 学     科

办公电话  手机

Email

个人意见

                                        签字：

推荐部门

意    见

             负责人：               （公章）

                                     年    月    日

教务处

审  查

意  见

学校审批

意    见

	教字[2019]22号